
 
 
 
 

VODOVODY A KANALIZACE NÁCHOD 
akciová společnost 

 
 
 
 
 

Teplice nad Metují 
 
 

 
 
 
 
 

Kanalizační řád 
 
 
 

pro trvalý provoz stokové sítě oddílné splaškové kanalizace 
města Teplice nad Metují. 

 
 
 
 
V Náchodě dne 11.12.2023 





Kanalizační řád Teplice nad Metují strana 3 

Kanalizační řád byl vypracován podle obecných zásad zákona o vodách v souladu s požadavky 
Vyhlášky MZe č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích 
pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů, dále nařízení vlády č. 401/2015 Sb. o ukazatelích 
a hodnotách přístupného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení 
k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech, TNV 75 6911 
[...]
dlouhé potrubí k případnému obtoku ČOV. Z ČOV jsou vyčištěné odpadní vody vedeny do toku 
Metuje.  

 
Kmenová stoka A o celkové délce 4 557 m začíná ve vypínací šachtě ČOV, po 110 m podchází 

řeku Metuji, pokračuje ke šnekové čerpací stanici vzdálené 500 m (2 ks šnekových čerpadel SC-410-
52-76 dimenzované na Qd 24 l.s-1 a výtlačnou výšku 2,5 m) a dále prochází údolím řeky Metuje, 
kterou ještě třikrát podchází s uložením do ocelových chrániček Js 530, až do Horních Teplic. Na 
hlavní stoku A jsou postupně připojeny vedlejší kanalizační stoky: 
− SV z areálu stáčírny a balírny pitné vody, na kterou je napojena kanalizace ze železniční stanice 

Teplice nad Metují a připojení na stoku A je od ČOV proti nátoku OV zprava po 400 m do 
kanalizační šachty. Tato kanalizace je levostrannou přípojkou, kterou VaK Náchod, a.s., 
neprovozuje a mimo vlastního napojení není součástí kanalizačního řádu. 

− A-1 z oblasti Nádražní ulice o celkové délce 235 m přivedena zprava, před napojením na stoku A 
podchází v chráničce stejným provedením řeku Metuji. 

− A-2 od domů umístěných v komunikační části spojující ulice Palackého a Nádražní o celkové 
délce 51 m napojena zprava. 

− A-3 z území obytné zóny od náměstí A. Jiráska, podél ulice A. Jiráska. Část, která je spádována 
opačně proti spádu stoky A je označena A-3-1, celková délka kanalizace je 301 + 157, tj. 458 m 
a ústí do stoky A zleva, stoka A-3 kříží po soutoku se stokou A-3-1 náhon. 



Kanalizační řád Teplice nad Metují strana 6 

− A-4 z místní části zvané "Kamenec", která odvádí splaškové OV z ulic Nerudova, B. Němcové 
a Komenského (v posledně uvedené ulici je samostatná část A-4-1 dlouhá 341 m). V ulici 
Nerudova odbočuje stoka A-4-2 (délka 308 m), která se dále větví na A-4-2-1 (délka 45 m)  
A-4-2-2 (délka 16 m) a A-4-2-3 (délka 32 m). Celková délka stoky a-4, včetně dalšího větvení, 
činí 765 + 341 + 308 + 45 + 16 + 32, tj. 1 507 m a stoka A4 je připojena zleva. Ve spadišťové 
šachtě se stoka A4 lomí a uložením do ocelové chráničky Js 530 podchází řeku Metuji. 

− V lokalitě za kinem byla vystavěna nová stoka a čerpací stanice. Stoka je označena A-5 a čerpací 
stanice ČS 2, připojení zprava. Délka gravitační stoky je 113 m a výtlačného řadu 14 m, celkem 
127 m. 

− V Horních Teplicích byla v letech 2012 a 2013 vystavěna nová oddílná kanalizace PVC 250. 
− Stoka A-6 a A-6-1 ze zástavby kolem ulice Na Výsluní je tvořena potrubím PVC 250 v délce 176 

+ 42, celková délka je 218 m, připojení je zprava. 
− A-7 stávající kanalizace z ulice Čapkovy v Horních Teplicích o celkové délce 228 m (PVC - 106 

m, betonové trouby DN 300 - 122 m) byla doplněna o stoku A-7-1 a A-7-2 v délkách 75 a 123 m. 
Vyústění do stoky A je zprava a celková délka je 426 m. 

− Hlavní stoka je uložena v ulici Horní a mimo stoky A-14 (připojena zleva) jsou ostatní stoky 
připojeny zprava.  

− Stoka A-8 a A-8-1 má délku 287 + 55 m, tj. celkem 342 m. 
− Stoka A-9 a A-9-1 má délku 104 + 56 m, stoka obsahuje také čerpací stanici ČS 3 a výtlačný řad 

PE DN 80 délky 45 m. Celková délka stoky je 205 m. 
− Stoka A-10 má délku 147 m. 
− Stoka A-11 má délku 49 m, stoka obsahuje také čerpací stanici ČS 4 a výtlačný řad PE DN 80 

délky 74 m. Celková délka stoky je 123 m. 
− Stoka A-12 a A-12-1 má délku 64 + 37 m, tj. celkem 101 m. 
− Stoka A-13 má délku 118 m. 
− Stoka A-14 má délku 30 m. 
− V letech 2017-2018 se prodloužila kanalizace v místní části Kamenec. Součástí je gravitační 

kanalizace PP UltraRib 2 DN 250 (771 m), ČS a výtlačný řad PE 100 Gerofit DN 90 (210 m). 
 
 
V části Střemenské Podhradí je jednotná stoková síť z kameninových trub DN 300 o celkové 

délce 484 m. Do hlavního kanalizačního sběrače A, který přivádí splaškové odpadní vody do ČS 
Střmenské podhradí (původně místo ČOV) jsou postupně připojeny stoka B a přípojky od jednotlivých 
napojených objektů. 

Kmenová stoka A v celkové délce 366 m vede z místa ČS přes první šachtu, která sloužila jako 
OK pro ochranu ČOV (odlehčení je zrušeno). Dále podchází místní komunikaci a řeku Metuji, 
pokračuje přes parkoviště a hřiště, opět pod řekou, na konci asfaltového prostranství se lomí vpravo a 
končí u posledního objektu (čp. 270) za hotelem Orlík.   
− V km 0,190 je připojena stoka B dlouhá 73 m. Její trasa vede parkovištěm ke státní silnici, kterou 

v délce 13 m podchází ocelovými trubami, láme se vlevo a před čp. 220 končí. Do této větve jsou 
zaústěny splaškové OV i z kuchyně SOU po předčištění v lapači tuků.  

− V roce 2019 bylo postaveno prodloužení kanalizace pro místní část Bučnice. Součástí je gravitační 
kanalizace PP UltraRib 2 DN 250 (341 m), ČS a výtlačný řad PE DN 90 (535 m). Kanalizace 
Bučnice odváděla splaškové vody na ČOV Teplice-Střmenské podhradí. 

− V letech 2020 až 2023 byla budována nová ČS s výtlačným řadem, který odvádí splaškové vody z 
místní části Střmenské podhradí a nahradí tak zastaralou ČOV. ČOV Teplice - Střmenské 
podhradí je mimo provoz. Výtlak ze Střmenského podhradí přivádí splaškovou vodu do ČS 
Kamenec. Veřejný kanalizační výtlak je proveden z materiálu PE100 RC Protect D90 PN10 o 
celkové délce 738 m. Veřejná gravitační kanalizace je provedena z materiálu Ultra Solid Blue 
Pipe (PVC-U) DN300 SN12 o celkové délce 17,7 m. Na trase kanalizace jsou umístěny 2 revizní 
kanalizační šachty a 3 proplachovací soupravy DN80. 



Kanalizační řád Teplice nad Metují strana 7 

 
 
Kanalizační síť města Teplice nad Metují obsahuje 7 čerpacích stanic odpadních vod. Součástí 

čistírny odpadních vod je ještě jedna čerpací stanice na přítoku, jedná se o dvě šneková čerpadla. 
 
 
Soupis čerpacích stanic na kanalizační síti: 
 

ČS 1 – šneková čerpací stanice na stoce A 
ČS 2 – čerpací stanice na stoce A-5 
ČS 3 – čerpací stanice na stoce A-9 
ČS 4 – čerpací stanice na stoce A-11 
ČS 5 – čerpací stanice Kamenec 
ČS 6 – čerpací stanice Bučnice 
ČS 7 – čerpací stanice Střmenské podhradí 

 
 
Ve městě Teplice nad Metují trvale žije 1 698 obyvatel, ale v lokalitách připojitelných na 

veřejnou kanalizaci žije pouze 1 196 občanů. Napojených obyvatel je cca 1 250. Z důvodu velkého 
rozsahu turistického a cestovního ruchu je zde i značný počet obyvatel s přechodným ubytováním (až 
cca 500). Významný podíl splaškových vod tvoří i navážené splaškové vody fekálními vozy z celého 
území Teplicko-Adršpašska. Mimo stáčírnu pitné vody zde není žádný právní subjekt, který by byl 
označen jako průmyslový a tak další nejvýznamnější znečištění pochází od největších producentů 
splaškových vod, jako jsou Domov důchodců a stravovací provozy jednotlivých ubytovacích 
a stravovacích zařízení. 

Stálé obyvatelstvo Střmenského podhradí a Bučnice tvoří nepatrný zlomek hydraulického a 
látkového zatížení ČOV. Nejvýznamnějším producentem splaškových odpadních vod je Střední 
odborné učiliště společenského stravování s internátním ubytováním a přechodně ubytovaní občané v 
objektech sloužících k rekreačnímu využití a kempu, jež jsou připojeni na kanalizační síť. 

 
 
Srážkové vody jsou odváděny do řeky Metuje samostatnou původní kanalizací ve správě Města 

Teplice nad Metují a stejně jako odvodnění státní komunikace přes tři odlučovače GSOL, nejsou 
zařízení dešťové kanalizace součástí tohoto kanalizačního řádu. 

Srážkové vody z parkoviště u vstupu do Teplických skal jsou odvedeny samostatnou kanalizací 
ve správě Města Teplice nad Metují přes odlučovač GSOL do řeky Metuje a nejsou součástí tohoto 
kanalizačního řádu. 

 
 
 
c) údaje o čistírně odpadních vod 

 
V letech 2016-2020 probíhala intenzifikace ČOV Teplice nad Metují, která byla povolena 

rozhodnutím MěÚ Broumov, odborem ŽP, vydaným dne 13.4.2016 pod sp. zn. MUBR 
5605/2016/OŽP-Ku. Kolaudační souhlas s užíváním stavby byl vydán dne 18.3.2020 pod sp.zn. 
MUBR 5137/2020/OŽP-53. 

Intenzifikace ČOV zajistí čištění odpadních vod z města Teplice nad Metují tak, aby byly 
splněny požadavky vládního nařízení ČR č. 401/2015 Sb. v platném znění, kterým se stanoví přípustné 
znečištění vod. 

V návrhu technického řešení byla zvolena technologická linka čištění odpadních vod v sestavě 
mechanického a biologického čištění. 



Kanalizační řád Teplice nad Metují strana 8 

ČOV byla rekonstruována na základě nátokových parametrů odvozených z průměrného 
denního nátoku odpadních vod a látkového zatížení, které je dáno následujícími vstupními daty: 

  
Základní projektované údaje: 
EO 1 500 
Qd 782,0 m3/den  
Qmax 65,4 m3/h 
BSK5 90 kg/den 
 
 
 
ČOV v sobě integruje tyto základní části: 
 
• PS 01.1 ČERPACÍ STANICE  
• PS 01.2 MECHANICKÉ PŘEDČIŠTĚNÍ 
• PS 01.3 BIOLOGICKÉ ČIŠTĚNÍ  
• PS 01.4 KALOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 
• PS 01.5 SVOZOVÁ JÍMKA A PROVOZNÍ VODA  
• PS 01.6 DMYCHÁRNA   
 
 
PS 01.1 ČERPACÍ STANICE  
Odpadní vody do ČOV natékají gravitační kanalizací. Pro možnost uzavření nátoku (a 

nasměrování vod do obtoku) je v šachtě RŠ7 osazeno stavítko. Monitoring kvality vod zajišťuje 
automatická stanice odběru vzorků. Vody kanalizačním potrubím natékají do akumulační nádrže ČS. 
Úkolem čerpací stanice je přečerpat přiváděné odpadní vody na mechanické předčištění. Množství 
čerpaných odpadních vod je měřeno indukčním průtokoměrem osazeným na výtlaku. 

 
 
PS 01.2 MECHANICKÉ PŘEDČIŠTĚNÍ  
Odpadní vody jsou čerpány do integrovaného stroje mechanického předčištění. Na nádrži je 

osazen žlab se samočistícími česlemi s integrovaným lisem na shrabky s proplachem a odvodněním. 
Nejdříve odpadní vody prochází česlemi. Zde dochází k zachycení plovoucích nečistot (shrabků). Ty 
jsou následně bezhřídelovým dopravníkem vyneseny do výsypky a padají do násypky lisu shrabků. Ve 
druhé (spodní) části stroje dochází k zachycení a promývání písku. Zachycený promytý písek je 
dopravníkem vynášen do výsypky, odkud písek padá do připraveného kontejneru.  

 
 
PS 01.3 BIOLOGICKÉ ČIŠTĚNÍ  
Mechanicky předčištěné vody natékají do rozdělovacího objektu, ve kterém dochází k rozdělení 

vod do dvou biologických linek. První nádrží každé biologické linky je denitrifikační nádrž, která je 
osazená ponorným míchadlem. Odtud vody natékají do aktivační nádrže. V aktivační části nádrže 
dochází k vlastnímu biologickému čištění odpadních vod. Technologicky je nádrž vystrojena 
jemnobublinným aeračním systémem.  

Ve vyčištěné odpadní vodě je přítomnost aktivovaného kalu nepřípustná, proto je do 
technologické linky zařazena dosazovací nádrž. Odsazený aktivovaný kal se hromadí na dně 
dosazovací nádrže. K jeho odtahu slouží čerpadla vratného a přebytečného kalu. Plovoucí nečistoty 
jsou odtahovány mamutkami zpět do aktivace. Odsazená biologicky vyčištěná voda přepadá do žlabů 
na hladině dosazovacích nádrží a odtud odtéká kanalizací do recipientu. Kvalita odtékajících vod je 
monitorována automatickou stanicí odběru vzorků, která je umístěna u šachty NŠ2. 

 
 



Kanalizační řád Teplice nad Metují strana 9 

PS 01.4 KALOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ  
K odvodnění přebytečného kalu dochází buďto na zrekonstruovaných kalových polích, nebo na 

šroubovém odvodňovacím lisu. V druhém případě je přebytečný kal akumulován v kalové nádrži 
vybavené aerací se střední bublinou. Zde dojde ke stabilizaci a gravitačnímu zahuštění kalu. K od-
čerpání odsazené kalové vody slouží ponorné čerpadlo, čerpající vody do nátokového kanálu před 
rozdělovací objekt na počátek biologického čištění.  
 
 

PS 01.5 SVOZOVÁ JÍMKA A PROVOZNÍ VODA  
V blízkosti vstupu do areálu čistírny je umístěna stanice pro příjem obsahu fekálních vozů. To 

je plně automatické zřízení umožňující převzetí odpadní vody od dodavatele na základě smluvního 
vztahu, jeho evidenci včetně zaznamenání původu odpadní vody. Čerpání zajišťuje ponorné kalové 
čerpadlo s patkovým kolenem.  

Biologicky vyčištěná voda odtéká kanalizací a plní akumulační jímku provozní vody. Její 
rozvod po areálu ČOV zajišťuje automatická tlaková stanice umístěná v suché armaturní komoře vedle 
akumulační jímky provozní vody a jímky svozových vod. Aby byla zajištěna dostatečná čistota 
provozní vody zejména pro potřeby šroubového odvodňovacího lisu je výtlačné potrubí zaústěno do 
automatické filtrační stanice, zajišťující i automatické praní filtru. 

 
 
PS 01.6 DMYCHÁRNA  
V dmychárně jsou osazena zařízení sloužící jakožto zdroj tlakového vzduchu pro potřeby 

čištění odpadní vody. Druhá dvojice dmychadel dopravuje tlakový vzduch do kalových nádrží.  
 

 
Schéma kanalizační sítě tvoří Přílohu č.5. 
 
 
d) požadavky vodoprávního úřadu na množství a jakost vypouštěné odpadní vody 

z kanalizace pro veřejnou potřebu 
 
Dne 20. 4. 2009 bylo vydáno rozhodnutí o povolení k nakládání s vodami, vypouštění 

vyčištěných odpadních vod do řeky Metuje, z čistírny odpadních vod Teplice nad Metují na 
pozemkové parcele číslo 720/1 v katastrálním území Lachov. Povolení vydal Městský úřad Broumov, 
odbor životního prostředí pod č.j. 6100/2009/OŽP-Sd-9. Toto povolení je nahrazeno rozhodnutím o 
nakládání s vodami pro vypouštění odpadních vod do vod povrchových z městské čistírny odpadních 
vod Teplice nad Metují ze dne 18.8.2020 pod č.j. PDMUBR 23849/2020. 

 
V uvedeném rozhodnutí ustanovuje vodoprávní úřad nakládání s vodami podle ustanovení § 8 

odst. 1 písm. c) vodního zákona a v souladu s nařízením vlády ČR č. 401/2015 Sb. o ukazatelích a 
hodnotách přístupného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k 
vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech, povolení k 
vypouštění vyčištěných odpadních vod z čistírny odpadních vod na stavební parcele číslo 156 v 
katastrálním území Lachov, do vod povrchových, řeky Metuje, ČHP 1-01-03-011, ř. km 66,54 v tomto 
rozsahu: 

 
v množství: 

Qprům. = 11,5 l/s,  
Qmax = 20,0 l/s, 996,8 m3/den, 30 900 m3/měsíc 350 000 m3/rok 

 
 
 



Kanalizační řád Teplice nad Metují strana 10 

S přípustným množstvím znečištění ve vypouštěných vyčištěných odpadních vodách: 
 

Ukazatel znečištění 

Koncentrační limity Hmotnostní limity 

[mg/l] 
[kg/den] [t/rok] 

„p“ „m“ 

BSK5 15 25 14,952 3,5 

CHSKCr 30 60 29,904 8,0 

NL 15 25 14,952 3,5 

N-NH4
+ 10* 20** 9,968 1,0 

 
„p“  - přípustná hodnota ukazatele vypouštěného znečištění 
„m“ - maximálně přípustná hodnota ukazatele vypouštěného znečištění, hodnota je 

nepřekročitelná 
* - aritmetický průměr koncentrací za kalendářní rok 
** - hodnota platná pro období, ve kterém je teplota odpadní vody na odtoku z biologické 
ho stupně vyšší než 12°C. 
 
 
Povolení k nakládání s vodami se vydává za těchto podmínek: 
 
1) Kontrolu jakosti vypouštěných vyčištěných odpadních splaškových vod z městské čistírny 

odpadních vod zajistí provozovatel městské čistírny odpadních vod 12x rok (1x měsíc). 
Kontrola spočívá v provádění odběrů a rozborů směsných vzorků získaných během dvou 
hodin sléváním 8 stejných objemů vod, odebraných v intervalu 15 minut na odtoku z 
městské čistírny odpadních vod a provedením jejich rozborů. 

2) Mimo limitovaných ukazatelů sledovat Ncelk, Pcelk a RAS. Pro posouzení účinnosti 
sledovat také jakost odpadních vod na přítoku. 

3) Překročení povolených hodnot „p“ do výše hodnot „m“ se při stanovené četnosti odběru 
vzorků připouští nejvýše 2 výsledky rozboru směsného vzorku v období kalendářního roku. 
Maximálně přípustná hodnota koncentrace „m“ nesmí být překročena. 

4) Odběry a rozbory vzorků vypouštěných vyčištěných odpadních splaškových vod musí být 
provedeny laboratořemi, které vlastní platné osvědčení o akreditaci v oblasti rozborů, 
popřípadě osvědčení o správné činnosti laboratoře, uvedenými v seznamu, který zveřejňuje 
Ministerstvo životního prostředí ve svém Věstníku a v souladu s vyhláškou č. 328/2018 
Sb., o postupu pro určování znečištění odpadních vod, provádění odečtů množství 
znečištění a měření objemu vypouštěných odpadních vod do vod povrchových. 

5) Rozbory vypouštěných vyčištěných odpadních splaškových vod pro stanovení zbytkového 
znečištění ve výše uvedených ukazatelích musí být prováděny dle příslušných platných 
technických norem. 

6) Roční bilanční množství vypouštěného znečištění je směrodatný součin ročního objemu 
vypouštěných odpadních vod v posledním celém kalendářním roce a aritmetického průměru 